

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

جان کری، نامزد دمکرات ها در انتخابات ریاست جمهوری

رادبو آلمان - پنج شنبه 14 اسفند 1382 - 4 مارس 2004

" تاکنون هیچ نامزد انتخاباتی از حزب دمکرات نتوانسته است به این سرعت از سوی حزیبش به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری برگزیده شود. این امر برای جان کری فرصت زیادی برای سازماندهی فراهم می کند. طرف دیگر قضیه این است که تاکنون هیچ رئیس جمهوری تا این اندازه فرصت نداشته که علیه رقیب انتخاباتی اش خود را آماده سازد و ماشین معروف به شگردهای کثیف را بکار اندازد ". روزنامه Corriere della Sera چاپ میلان به کارزار قریب الوقوع انتخاباتی در آمریکا می پردازد و می نویسد:

"آمریکا مبارزان خود را برگزید: جرج واکر بوش و جان فوربس کری. مبارزه بر سر فتح کاخ سفید حتمی است. جرج بوش اعتقاد دارد که واقعه خونین سپتامبر ۲۰۰۱ استراتژی منزوی او را توجیه می کند؛ اینکه جنگ علیه صدام حسین تعیین کننده است؛ و اینکه کاهش مالیات ها بهترین درمان برای مبارزه با نابودی مشاغل است. ملتی مذهبی که از ازدواج همجنس گرایان هراسناک است و به مجازات اعدام اعتقاد دارد .

در برابر وی، سناتور جان کری است که میراث آمریکایی جان و باب کندی را بر دوش می کشد. وی نه تنها مورد رعب مردم نیست که مورد تحسین است. مردی که می خواهد مالیات ثروتمندان را افزایش دهد و سیاست گفتگو و دیالوگ با سازمان ملل متحد و اروپا پیرامون آشوب و بی برنامهگی در عراق را دنبال کند. جان کری یک سیاست و یک بیان غیرمذهبی و عرفی را اختیار کرده و مخالف حکم اعدام است و قصد ندارد برای جلوگیری از ازدواج همجنس گرایان، قانون اساسی کشور را تغییر دهد".

روزنامه چپ و لیبرال The Independent چاپ لندن طی تفسیری در شماره روز پنجشنبه خود، در پی انتخابات مقدماتی دمکرات ها و پیروزی های سناتور جان کری، برای این نامزد احتمالی دمکرات ها امکان پیروزی بیشتری می بیند تا برای جرج دبلیو بوش. این روزنامه می نویسد:

"با پیروزی های تعیین کننده سناتور جان کری در روز سه شنبه، حال راه برای کارزار انتخاباتی علیه جرج بوش هموار شده است، راهی که طولانی ترین و به احتمال دشوار و تلخ ترین راه در تاریخ معاصر آمریکا خواهد بود. تاکنون هیچ نامزد انتخاباتی از حزب دمکرات نتوانسته است به این سرعت از سوی حزیبش به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری برگزیده شود .

این امر برای جان کری فرصت زیادی فراهم می کند که تیم حزبی خود را خیلی زود بسیج کرده و کارزار انتخاباتی را طراحی کند. طرف دیگر قضیه این است که، تاکنون هیچ رئیس جمهوری تا این اندازه فرصت نداشته که علیه رقیب انتخاباتی اش خود را آماده سازد و ماشین معروف به شگردهای کثیف را بکار اندازد".

روزنامه هلندی de Volkskrant که گرایش به سوسیال دمکراسی دارد، به پیروزی های تاکنونی سناتور کری از حزب دمکرات ها پرداخته و می نویسد:

"دمکرات ها از حالا می توانند روی بمباران های سنگین رقیب حساب کنند. جرج دبلیو بوش می داند، چگونه شلاق را در هوا به چرخش درآورد. او سازمان های متبحری در این زمینه دارد و یک بودجه انتخاباتی ۱۴۰ میلیون دلاری.

موفقیت سناتور کری تاکنون بر پایه تجارب و شایستگی وی برای انتخاب بوده است. وزنه این ویژگی در این بوده که بخش بزرگی از انتخاب کنندگانش در وهله نخست در انتخابات مقدماتی دمکرات ها می خواستند به هر نحوی دست رد بر سینه جرج بوش بزنند. ولی جان کری برای ربودن آرای تعیین کننده قشر میانی و مرکزی و بدست آوردن قلب انتخاب کنندگان کسانی که از نظر اقتصادی آسیب پذیر نیستند، باید پیام سیاسی اش را واضح تر بیان کند و شیوه انعطاف پذیرتری را برگزیند".

روزنامه روسی زبان Russki Kurje چاپ مسکو در شماره امروز خود گمان می برد که دمکرات های آمریکایی با توجه به بحران عراق در انتخابات ریاست جمهوری اصلا مایل به پیروزی نیستند. این روزنامه می نویسد:

"دمکرات ها می بایستی یک موازنه متناقض را ارائه دهند. آنها باید پایگاه های خود را در کنگره آمریکا و در یکایک ایالت ها گسترش دهند، بدون آنکه به اشتباه مسئولیت مقام ریاست جمهوری در کاخ سفید را برعهده گیرند. تنها در این صورت است که آنها هم می توانند کنترل و نظارت بر بودجه کشور را بدست آورند و هم جمهوریخواهان را مورد بمباران انتقادهای خود نسبت به سیاست عراق قرار دهند. سناتور جان کری استراتژی خود را دارد بیشتر برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۰۸ تهیه می بیند. وی اینبار حتی باید با فاصله زیادی ببازد، برای اینکه سیاهپوستان آمریکا که با شور و هیجان از وی حمایت می کنند، وی را در صندلی ریاست جمهوری سال ۲۰۰۸ ببینند".

یک مقام ارشد آمریکا می گوید واشنگتن در خواست نخواهد کرد پرونده برنامه اتمی ایران برای بررسی امکان اعمال مجازات هائی به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود. با این حال، جان بولتون معاون وزارت امور خارجه در کنترل تسلیحات، که روز پنجشنبه در یک کنفرانس خبری در کشور پرتغال سخن می گفت، اظهار داشت فشار بین المللی بر ایران باید ادامه یابد تا جمهوری اسلامی ناچار شود تمام فعالیت های اتمی خود را با شفافیت کامل اعلام کند. قرار است هیات رئیسه آژانس بین المللی انرژی اتمی روز ۸ مارس تشکیل جلسه دهد و به بررسی گزارش های برنامه های اتمی ایران و لیبی بپردازد. در گزارش مربوط به ایران گفته می شود بازرسان تجهیزات پژوهشی حساسی پیدا کرده اند که تهران آنها را هنگام افشای جزئیات برنامه اتمی خود در سال گذشته اعلام نکرده بود.

در حمله به یک کلانتری در شهر موصل در شمال عراق، دست کم ۳ نفر مجروح شدند. به نقل از مقامات پلیس گفته می شود در این حمله که بامداد پنجشنبه صورت گرفت، شورشیان مظنون چند گلوله خمپاره به سوی کلانتری و مسجدی در نزدیکی آن پرتاب کردند و با اتومبیل گریختند. مقامات می گویند پلیس، منطقه را محاصره کرد و به جستجوی مهاجمان بر آمد. شورشیان بر حملات خود علیه نیروهای پلیس و امنیتی عراق شدت بخشیده اند. این نیروها به وسیله تشکیلات اشغالگر به رهبری آمریکا به وجود آمده اند و عناصر عمده ای در طرح بازگرداندن حاکمیت به عراقی ها در پایان ماه ژوئن تلقی می شوند. مقامات آمریکا بقایای رژیم برکنار شده عراق و تروریست های خارجی را مسئول حملات می دانند. در این میان، روحانیان شیعه و وعاظ اهل سنت در عراق مردم را به همبستگی و وحدت ملی فرا خواندند.

یک دادگاه آلمان دستور داده است محاکمه تنها مردی که در ارتباط با حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در آمریکا محکوم شده است، تجدید شود. دادگاه شهر کارلسروهه، در غرب آلمان، روز پنجشنبه با صدور این حکم، محکومیت منیر المتصدق به ۱۵ سال زندان را لغو کرد. او که مراکشی است در فوریه ۲۰۰۳ در حمایت لجستیکی از هواپیما رایانی که به مرکز تجارت جهانی در نیویورک و پنتاگون در واشنگتن حمله کردند، گناهکار شناخته شد. اما وکلای المتصدق ادعا کردند که محاکمه اولیه ناعادلانه بود و آنها اجازه نیافتند به یک شاهد عمده دسترسی پیدا کنند. متهم می پذیرد که اعضای سلول القاعده در هامبورگ را که حملات را طرح ریزی کردند می شناخت، اما می گوید از توطئه ربودن هواپیماها و کوبیدن آنها به برج های مرکز تجارت جهانی در نیویورک و پنتاگون در واشنگتن آگاه نبود.

در پاکستان، رهبران شیعیان خواهان استعفای یک رئیس پلیس منطقه و مقامات دیگر شده اند و می گویند آنها نتوانستند از حمله روز سه شنبه به شیعیان، که در جریان آن ۴۳ تن کشته شدند، جلوگیری کنند. رهبران شیعه این درخواست را در حالی مطرح ساختند که در شهر کوئته هزاران نفر در آئین تشییع و خاکسپاری بسیاری از قربانیان تیراندازی و حمله با نارنجک راه پیمائی کردند. شیعیان سنیزه جوانان اهل سنت را مسئول دانسته اند.

سربازان در اجرای مقررات حکومت نظامی و منع رفت و آمد، گورستان را محاصره کرده بودند. برخی از رهبران مدعی شدند که بعضی از قربانیان در اثر تیراندازی پلیس از پای در آمدند و پاسبانان مسئول باید دستگیر شوند.

یک گزارش مطبوعاتی حاکی است که دولت بوش روشن ساخته است شکیبائی خود را در کوشش هائی که برای وادار ساختن کره شمالی به از بین بردن برنامه تسلیحات هسته ای آن کشور جریان دارد، از دست می دهد. واشنگتن پست می نویسد پزیدنت بوش به نمایندگان آمریکا دستور داد این موضوع را در مذاکرات چند جانبه هفته پیش در پکن مطرح سازند. واشنگتن پست اضافه می کند آقای بوش این دستور را پس از آن صادر کرد که چین از تمام طرف های درگیر در مذاکرات خواست انعطاف پذیری بیشتری نشان دهند. واشنگتن پست به نقل از دیپلمات ها می نویسد پیام واشنگتن با بیانیه های علنی سخنگویان دولت در مورد پیشرفت مذاکرات مغایرت دارد. کره شمالی گفته است که آمریکا باید مسئول نبود پیشرفت در مذاکرات شناخته شود.

مقامات یمن می گویند نیروهای امنیتی دو مرد را که اعضای ارشد شبکه تروریستی القاعده توصیف می شوند، دستگیر کرده اند. آنها از جمله بیش از ۱۲ نفر ستیزه جوئی هستند که شامگاه چهارشنبه در حمله سربازان به پنهانگاهی در یک منطقه کوهستانی دور افتاده، در حدود ۲۰۰ کیلومتری جنوب صنعا پایتخت، به دام افتادند.

مقامات یمن دو مرد را سید امام الشریف، یک رهبر سابق جهاد اسلامی مصر و عبدالرئوف نصیب، تبعه یمن و یکی از مقامات ارشد القاعده در کشور معرفی کردند. دستگیری مظنونین در حالی انجام می گیرد که نیروهای امنیتی یمن، در پی تهدیدهای جدید حملات تروریستی، به جستجو برای یافتن

ستیزه جویان شدت بخشیده اند .

در پیشاپیش سفر آریل شارون نخست وزیر اسرائیل به واشنگتن، وزارت دفاع اسرائیل به یهودیان ساکن چندین محله که به طور غیر مجاز در کرانه غربی ساخته شده دستور داده است تا پایان روز پنجشنبه تغییر مکان دهند یا به زور اخراج خواهند شد. شارون قصد دارد در دیدار با مقامات آمریکا در باره نقشه راه صلح خاورمیانه گفت و گو کند و نیز طرح خود را برای رها کردن یک جانیه باریکه غزه ارائه دهد. در تحولی جداگانه، به گفته شاهدان فلسطینی در جریان حمله سربازان اسرائیل به اردوگاه آوارگان رفح در باریکه غزه، یک پسر ۱۴ ساله فلسطینی جانسپرد و دست کم دو نفر دیگر زخمی شدند .

وزیر دادگستری فرانسه قول داده است گروهی را که تهدید کرده است ریل های راه آهن کشور را منفجر خواهد کرد، پیدا کند و به مجازات برساند. دومینیک پرین، روز پنجشنبه گفت مقامات دولت بر این عقیده هستند که با افرادی خطرناک سروکار دارند. از روز چهارشنبه، ۱۰ هزار کارگر راه آهن به دنبال بمب و دیگر مواد منفجره، در مسافت بیش از ۲۰ هزار کیلومتر به جستجو پرداخته اند. مقامات فرانسه می گویند گروهی که خود را A-Z-F می نامد با ارسال چندین نامه خواهان دریافت ۵ میلیون دلار شده و تهدید کرده است که در صورت عدم پرداخت آن، تاسیسات زیربنایی راه آهن فرانسه را منفجر خواهد کرد. تا کنون یک بمب پیدا شده است .

فرستاده ویژه سازمان ملل متحد به برمه می گوید به نظر می رسد دو طرف مناقشه سیاسی در آن کشور آماده هستند گفت و شنود برای صلح را از سر بگیرند. رازالی اسماعیل، دیپلمات مالزیایی، این نظر را روز پنجشنبه در کوالالامپور در پی تکمیل دوازدهمین سفر خود به برمه با خبرنگاران در میان گذاشت. او در این دیدار ۲ روزه در رانگون با فرمانروایان نظامی برمه و آنگ سان سوچی، رهبر جنبش طرفدار دموکراسی به گفت و گو نشست. رازالی گفت سان سوچی از نظر فکری در وضعی خوب قرار دارد و می خواهد در مذاکره با زرنالهای حاکم برمه شرکت کند. وی اظهار داشت نخست وزیر برمه نیز متعهد است دموکراسی را در کشور برقرار سازد و با مخالفان همکاری کند .

وزیران امور خارجه کشورهای جنوب شرقی آسیا با کوشش اندونزی برای ایجاد یک نیروی صلحان منطقه ای مخالفت کرده اند. آنها روز پنجشنبه در جلسه ای در ویتنام رسماً پیشنهاد جاکارتا را رد نکردند، اما وزیر امور خارجه سنگاپور گفت او و چندین نفر از همتایانش در اتحادیه کشورهای جنوب شرقی آسیا معتقد هستند آسه آن ASEAN نباید در مسائل امنیتی و دفاعی درگیر شود. این سازمان با هدف پیشبرد همکاری اقتصادی در منطقه تاسیس شد. اندونزی که در حال حاضر ریاست آسه آن را بر عهده دارد، ماه گذشته تشکیل نیروی صلحان منطقه ای را پیشنهاد کرد. کارشناسان این نظر را انعکاسی از افزایش چالش های امنیتی ناشی از تروریسم و حرکت های جدائی خواهانه در منطقه می دانند .

وزیر امور خارجه بریتانیا می گوید لندن از گام هائی که پاکستان تاکنون برای جلوگیری از تکرار رسوائی ناشی از فروش اسرار اتمی به ایران، لیبی و کره شمالی برداشته، خوشنود است. جک استرا روز پنجشنبه در یک کنفرانس خبری در اسلام آباد، بحث هائی را که با پرویز مشرف رئیس جمهوری پاکستان درباره جلوگیری از گسترش تکنولوژی تسلیحات اتمی انجام داده است، کامل و فراگیر خواند، اما حاضر نشد جزئیات بیشتری ارائه دهد. جک استرا گفت آنچه مهم است این است که جهان از اتفاقی که افتاد درس بگیرد و برای اطمینان از تکرار آن در آینده اقدامی به عمل آورد .

رئیس جمهوری گرجستان روز پنجشنبه سفری دو روزه به آذربایجان را آغاز کرد و پس از ورود به باکو گفت مناسبات دو کشور نیرومند تر خواهد شد. میخائیل ساکاش ویلی قرار است با الهام علی اوف ، رئیس جمهوری آذربایجان ملاقات کند و در زمینه مسائل گوناگون از جمله کشیدن خط لوله باکو-تفلیس-جیحان با او به تبادل نظر بپردازد. این لوله، نفت آذربایجان را از طریق گرجستان به ساحل مدیترانه ای ترکیه حمل خواهد کرد. ساکاش ویلی گفت در مورد تاثیر خط لوله بر محیط زیست نگرانی هائی وجود دارد که باید برطرف شود، اما یاد آور شد که چنین مسائلی از اجرای طرح جلوگیری نخواهد کرد.

برخی از رویدادهای مهم ایران

مراسم سالگرد درگذشت دکتر محمد مصدق، بر سر مزار وی، در روستای احمدآباد برگزار شد.

پنج شنبه 14 اسفند 1382 - 4 مارس 2004

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این مراسم که در آن تعدادی از فعالان سیاسی از جمله نیروهای ملی مذهبی، دانشجویان و خانواده و بستگان دکتر مصدق حضور داشتند، با پخش نواری از سخنرانی وی آغاز شد.

پس از خوش آمد گویی «محمود مصدق» نوهی دکتر مصدق، «حسین شاه‌ویسی» به ایراد سخنرانی پرداخت.

وی پس از تجلیل از مقام و شخصیت دکتر مصدق اظهار داشت: سرگذشت میهن‌مان، ایران شوربخت، داستان دشمنی‌ها، کینه‌توزی‌ها و توطئه‌چینی‌های بی‌امان است، با این همه ایرانیان به‌رغم سرخوردگی‌های پیاپی، بویهی دموکراسی را همچنان در سر دارند.

وی ادامه داد: روزگار، قدرت و ثروت را به هیچ ملتی تقدیم نمی‌کند. جهان پهنه‌ی رقابت‌های بزرگ است، و نقش هر واحد ملی در آن بر اساس میزان شرکت مردم در سرنوشت خود تعیین می‌شود، با همه‌ی توانایی‌های همگانی در خدمت یک سیاست راهبردی روشن بینانه، با نظم، کار و آموزش، غنی کردن هر روزه‌ی فرهنگ ملی با دستاوردهای دانش بشری همراه با فروتنی در برابر تجربه‌های پیروزمند، با پرهیز از فساد، با اعتماد به آینده با سازمانی آگاه.

«شاه‌ویسی» ابراز داشت: با توجه به واقعیت‌ها و تنگناهای فرآیند سیاسی اجتماعی و اقتصادی که گریبانگیر ایران است تنها راه حل خردگرایانه شرکت نخبگان گروه‌های اجتماعی و برگزیدگان راستین ملت در سیستم‌های کلان تصمیم‌گیری و در یک فضای سیاسی باز است، در این صورت است که هر بحرانی به گونه‌ای ریشه‌ای رفع می‌گردد. در زمانه‌ای که موضوعات اجتماعی به طور قابل لمس در افکار عمومی مطرح است، باید راه حل‌هایی پیشنهاد شود که اکثریت جامعه خود را در آن سهیم ببیند. در این راه نه تنها در انتظار کمک‌های جانبی و بیگانه باشیم نه نیروی ملی را ناچیز ببنداریم، بلکه هیچ ابزاری جز همت و غیرت ملی و همبستگی برای آزادی و آبادی ایران کاری نیست.

وی افزود: برای گشودن فضای سیاسی به دور از هر گونه خشونت دو شرط لازم است. اول مدیریتی بر اساس خرد جمعی که توانایی حل مشکلات پیچیده و پرفراز و نشیب را داشته باشد و دیگری استراتژی پیش‌بینی شده‌ی روشن.

سپس «زندیان» شعری از «شفیعی کدکنی» با مضمون مرگ مصدق قرائت کرد و پس از آن «علی‌رضا رحایی» طی ایراد سخنرانی در تبیین مثنوی اجتماعی مصدق، آن را مبنای «ادامه‌ی پروژه‌ی مشروطیت» عنوان کرد و گفت: قایل بودن به حق تعیین سرنوشت توسط مردم و حق قانون‌گذاری از طریق انتخابات آزاد و همچنین تأسیس دولت مشروط و مقید هدفی بود که وی آن‌ها را دنبال می‌کرد.

وی ادامه داد: این پروژه‌ی دو گروه و نیروی مخالف داشت. یکی دربار به عنوان نماینده‌ی اشراف سنتی و کلاسیک ایران و دیگر دستگاه ایدئولوژیکی که در مجاورت آن بود. بنده معتقدم که دکتر مصدق تا حد زیادی توانست در برابر آن‌ها و استبداد داخلی به پیروزی برسد و شعار «آزادی انتخابات» هم همین دو گروه را مد نظر داشت.

پس از آن «ادیب برومند» به قرائت شعری پرداخت.

بنابراین گزارش تعدادی از حضار شعار «پاینده باد مصدق»، «جاوید ایران»، «فراندم، رفاندم این است شعار مردم»، «درد بر مصدق، سلام بر فروهر»، «زندانی سیاسی آزاد باید گردد» و همچنین «مصدق آزاده، راهت ادامه دارد» و سرود «ای ایران» و «بار دبستانی من» را سر دادند.

گفتنی است انتظامات «روستای احمدآباد» توسط تعدادی از مأموران نیروی انتظامی تأمین می‌شد. در این مراسم افرادی چون «ابراهیم یزدی»، «بهرز برومند»، «عزت‌الله سبحانی»، «خسرو سیف»، «محمدبسته‌نگار» و «حسین شاه‌حسینی» حضور داشتند.

انتهای پیام

اخبار ویژه سایت امروز

پنج شنبه 14 اسفند 1382 - 4 مارس 2004

آیا مشارکت و مجاهدین انقلاب از انتشار روزنامه محروم میشوند؟

دو تن از اعضای هیات نظارت بر مطبوعات کشور (آقایان ازهای و قمی) مخالف دادن مجوز انتشار روزنامه به جبهه مشارکت و مجاهدین انقلاب اسلامی هستند. یک فرد مطلع با بیان اینکه هر دو نفر منصوب رهبری نظام می‌باشند، به سایت امروز گفت این تصمیم علی‌القاعده باید با هماهنگی حجت‌الاسلام حجازی اتخاذ شده باشد. وی افزود از نظر آقایان دو حزب مذکور چون ساختار شکنی کرده‌اند، یعنی به مقام رهبری انتقاد کرده‌اند، صلاحیت داشتن روزنامه ندارند. هنوز هیات نظارت بر مطبوعات تصمیم نهایی را در این زمینه اتخاذ کرده است.

دلایل سکوت آبادگران

به نظر می‌رسد آبادگران تصمیم گرفته‌اند تا تشکیل مجلس هفتم سکوت کنند تا هم اختلافات آنان نمایان نشود و هم اینکه فرصت پاسخگویی برای اصلاح‌طلبان تا پایان مجلس ششم (6 خرداد 83) پیش نیاید. یک شخص آگاه با اعلام مطلب فوق به سایت امروز گفت در هفته اول پس از انتخابات نمایندگان این حزب چند مصاحبه انجام دادند که اعتراض‌هایی برانگیخت و پس از آن به این سخنان پایان دادند تا پس از تشکیل مجلس هفتم و هنگامی که اصلاح‌طلبان امکان پاسخگویی نداشته باشند، مواضع خود را بیان کنند.

چرا صداسیما اصرار بر حضور 60 درصدی مردم داشت؟

علت اینکه صداسیما در روز اول اسفند اصرار زیادی داشت که شرکت مردم در این انتخابات بی‌سابقه است و بلافاصله پس از انتخابات نیز اعلام کرد بیش از 60 درصد مردم ایران و 50 درصد تهرانی‌ها در انتخابات شرکت کردند، این بود که از آقای لاریجانی خواسته شده بود که اگر 35 تا 40 میلیون نفر در

پای صندوق‌های رای حاضر نشوند، صداوسیما مقصر است و کوتاهی کرده است. یک فرد مطلع با اعلام مطلب فوق به تارنمای امروز گفت تبلیغ مشارکت وسیع مردم توسط صداوسیما می‌توانست توجیه لازم را برای کشورهای خارجی فراهم کند که به رغم رذیلت‌های گسترده و عدم شرکت بخش قابل توجهی از اصلاح‌طلبان، این انتخابات نسبت به گذشته با شور بیشتر برگزار شد. وی افزود عدم مشارکت دو سوم مردم در شهرهای بزرگ (تهران، تبریز، اصفهان، شیراز، ارومیه، اراک، سنندج و ...) و رای ندادن یک دوم هموطنان در سراسر کشور موجب شد که خط تبلیغ حماسه بودن انتخابات و بی‌نظیر بودن آن با شکست مواجه شود. به گفته این فرد مطلع صداوسیما نیز پس از دستور رئیس‌جمهور در مورد رسیدگی به وضع اطلاع‌رسانی آن رسانه درباره میزان شرکت مردم در انتخابات از ادعای شرکت 60 درصدی مردم در سراسر کشور و مشارکت 50 درصدی تهرانی‌ها دست کشیده و آیه فتیبارک‌الله را نیز از شبکه اول حذف کرده است.

بازتاب جهانی ادعای ایجاد ژاپن اسلامی

“ژاپن اسلامی” شدن ایران در رسانه‌های داخلی و بین‌المللی بازتاب گسترده‌ای داشته است. یک کارشناس امور اطلاع‌رسانی در این زمینه به سایت امروز گفت ادعای بزرگ فوق که یادآور ادعای محمدرضا شاه بود که ما به ژاپن خواهیم رسید، سؤالات فراوانی را درباره برنامه محافظه‌کاران برای پیشرفت سریع و همه‌جانبه کشور ایجاد کرده است. وی افزود بسیاری تصور می‌کردند که محافظه‌کاران الگوی چین را ترجیح می‌دهند اما طرح مساله ژاپن اسلامی شدن ایران که ادعایی بسیار بزرگ و غیر واقع‌بینانه است، بازتاب گسترده‌ای در ایرانیان و حتی رسانه‌های خارجی داشته است.

دستور تشکیلاتی: آمار انتخابات مجلس ششم و هفتم را مقایسه نکنید

کلیه شبکه‌های صداوسیما از مقایسه آمار شرکت مردم در انتخابات مجلس ششم و هفتم منع شده اند. یک فرد مطلع با اعلام محدودیت فوق به روزنت امروز گفت مقایسه آمار رای دهندگان در شهرها و حتی استانهای کشور نشان می‌دهد که در اکثر استانهای کشور انتخابات اول اسفند با کاهش 30 درصدی آرا نسبت به مجلس ششم مواجه شد. وی افزود میزان مشارکت در مجلس ششم در استانهای آذربایجان شرقی از 67/20 درصد به 45/27 درصد، آذربایجان غربی از 71/95 درصد به 42/17 درصد، استان اصفهان از 60/04 درصد به 41/61 درصد، استان تهران از 57/15 درصد به 36/17 درصد، خراسان از 73/16 درصد به 57/59 درصد، فارس از 73/13 درصد به 57/72 درصد، کردستان از 70/18 درصد به 32/26 درصد، کرمانشاه از 71/82 درصد به 50/26 درصد، گیلان از 77/82 درصد به 50/28 درصد، مازندران از 75/27 درصد به 55/18 درصد، مرکزی از 68/36 درصد به 42/78 درصد، همدان از 68/73 درصد به 51/07 درصد و یزد از 70/87 درصد به 49/12 درصد واجدان شرایط کاهش یافت. وی همچنین گفت در شهرهای مراکز استان‌ها این کاهش به مراتب بیشتر بود. مثلاً مشارکت مردم در انتخابات مجلس هفتم به نسبت مجلس ششم در شهرهای تبریز از 54/22 درصد به 31/78 درصد، ارومیه از 58/81 درصد به 36/05 درصد، اصفهان از 47/45 درصد به 32/19 درصد، تهران از 55/91 درصد به 32/15 درصد، شیراز از 48/82 درصد به 31/86 درصد، سنندج از 62/39 درصد به 29/31 درصد، کرمانشاه از 63/39 درصد به 35/94 درصد، رشت از 56/58 درصد به 34/50 درصد و اراک از 63/05 درصد به 32/79 درصد کاهش یافت.

اقدام تأمل برانگیز سایت بازتاب

پس از انفجارهای جنایت‌آمیز علیه مردم بی‌گناه در شهرهای عراق و پاکستان، سایت بازتاب در اقدامی تعجب‌انگیز، وهابيون سراسر جهان را تهدید به مقابله به مثل کرد. یک مقام آگاه با تقیب اقدام سایت مذکور به روزنت امروز گفت تمام تلاش کسانی که این عملیات را طراحی و اجرا کرده‌اند، ایجاد و دامن زدن به جنگ‌های فرقه‌ای شیعه - سنی است و متأسفانه سایت بازتاب نیز در این دام گرفتار شده است. وی افزود راه جلوگیری از کارهای تروریستی القاعده، انجام عملیات تروریستی علیه طرفداران وهابیت در سراسر جهان نیست چرا که در این صورت اولاً جنایات مذکور توجیه می‌شود. ثانیاً و مهم‌تر سوء استفاده آمریکا و انگلیس از آغاز جنگ‌های فرقه‌ای است که به بهانه ایجاد نظم و امنیت حضور نظامی خود را در منطقه توجیه و مستمر می‌کنند.

احتمال صدور قطعنامه مجدد علیه ایران درباره نقض حقوق بشر

به گزارش رسیده احتمال صدور قطعنامه مجدد علیه ایران درباره نقض حقوق بشر در پارلمان اروپا و نیز در سازمان ملل بالاست. یک فرد مطلع با اعلام مطلب فوق به سایت امروز گفت توقیف روزنامه‌های یاس نو و شرق و تعطیلی سایت‌ها، تداوم حبس زندانیان سیاسی و مطبوعاتی، رذیلت نامزدهای انتخاباتی و ... از جمله دلایل صدور این قطعنامه است.

ناراضی‌های محافظه‌کاران از سکوت رئیس‌جمهور و وزیر کشور درباره انتخابات

سکوت رئیس‌جمهور و وزیر کشور درباره انتخابات مجلس هفتم موجب ناراحتی محافظه‌کاران شده است. یک فرد مطلع با اعلام مطلب فوق به سایت امروز گفت تا کنون فشار زیادی بر دولت وارد شده تا رئیس‌جمهور یا حداقل وزیر کشور انتخابات اول اسفند را حماسه بخوانند. وی افزود به نظر می‌رسد هیچ یک از مقامات دولتی انتخاباتی را که دو سوم مردم شهرهای بزرگ در آن شرکت نکردند و تعداد آرای سفید و باطله آن با انتخابات ادوار پیشین قابل مقایسه نباشد، حماسه نخواند. به گفته وی دلسوزان بیشتر نگران تبعات عدم شرکت وسیع مردم و افزایش شکاف دولت - ملت هستند. بازتاب منفی جلوگیری از تشکیل جلسه کانون نویسندگان

تلاش برای جلوگیری از تشکیل جلسه کانون نویسندگان بازتاب منفی در دانشگاه‌ها و در محافل روشنفکری کشور داشته است. یک صاحب‌نظر در این زمینه به سایت امروز گفت با توجه به سوابق امر، ممکن است اقدام مذکور آغاز تحرکات غیرقانونی برای محروم کردن شهروندان از حقوق اولیه خود باشد.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

سه عضو انجمن اسلامی دانشگاه تربیت معلم در حال بازگشت از مراسم سالگرد دکتر محمد مصدق، بازداشت شدند.

پنج شنبه 14 اسفند 1382 - 4 مارس 2004

عباس شکوهمند، عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشگاه تربیت معلم در گفت‌وگو با خبرنگار دانشجویی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با اعلام این خبر، گفت: اتوبوس حامل اعضای شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشگاه تربیت معلم، ظهر امروز در حال بازگشت از مراسم سالگرد دکتر محمد مصدق در مسیر اتوبان کرج، توسط عوامل اطلاعاتی شهرستان کرج، متوقف شد و "مجتبی بخشنده" دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تربیت معلم مجتمع حصارک کرج به همراه "رضا رستمی خزایی" و "رضا حسینی پدram" از اعضای شورای عمومی این انجمن بازداشت شده و تا این لحظه، اطلاعی از آنها در دست نیست.

وی خاطرنشان کرد: ریاست دانشگاه تربیت معلم و معاونت حراست دانشگاه نیز از بازداشت این سه نفر با خبر و پیگیر این موضوع هستند.

دکتر محمدعلی برخوردار، رئیس دانشگاه تربیت معلم، در تماس تلفنی خبرنگار ایلنا با وی، ضمن اعلام اطلاع از خبر بازداشت این سه عضو انجمن اسلامی، تأکید کرد: در حال پیگیری موضوع هستیم. امروز همزمان با سالگرد درگذشت دکتر محمد مصدق، مراسم یادبودی از سوی علاقه‌مندان در محل دفن در روستای احمدآباد برگزار شد که در آن تنی چند از فعالان سیاسی و فرهنگی حضور داشتند. پایان پیام

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

اختلاف نظر آمریکا و کشورهای اروپایی بر سر سختگیری علیه حکومت ایران در شورای حکام سازمان بین‌المللی انرژی اتمی

پنج شنبه 14 اسفند 1382 - 4 مارس 2004

محافل خبری غرب خبر می‌دهند متحدان اروپایی آمریکا، تلاشهای آمریکا را برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل رد کرده‌اند. آمریکا می‌کوشد: ایران را به خاطر فعالیتهای هسته‌ایش در شورای امنیت تحریم کند، ولی اینک که با مقاومت اروپاییها روبرو شده، دست کم تلاش می‌کند قطعنامه شدیداللحنی را علیه ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تصویب برساند. سیاوش اردلان (راديو فردا): هرچند آمریکا و متحدانش درباره فعالیتهای هسته‌ای ایران ابراز نگرانی کرده‌اند، اما این موضوع به اختلاف بین آنها دامن زده است، زیرا آمریکا خواستار سختگیری بیشتر در قبال ایران، بیشتر از آنچه اروپاییان می‌خواهند است.

یک مسئول آمریکایی به خبرنگاری رویتر گفت: به خاطر آنکه بریتانیا، فرانسه و آلمان ابتکار عمل را در مسئله برخورد با ایران به دست گرفته‌اند، همه ما کمی راجع به این موضوع دست به عصا راه می‌رویم. همین مسئول می‌گوید: اتفاقی که افتاده، این است که بین آمریکا از یک طرف و آلمان، بریتانیا و فرانسه شکافی ایجاد شده است که خیلی چیزها را نامعلوم می‌کند. برخی کشورها هستند که همواره حاضرند حرف ایران را باور کنند.

قرار است 18 اسفند، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد ایران تشکیل جلسه دهد. سال گذشته ایران اعتراف کرد برنامه گسترده‌ای برای توسعه توانایی هسته‌ایش داشته است، اما پس از مذاکره ایران با سه کشور اصلی اروپایی، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصمیم گرفت ایران را هدف تحریم قرار ندهد. از آن به بعد آژانس گزارش دیگری را هفته پیش منتشر کرد که در آن گفته شد ایران به همه ابهامات خود در مورد برنامه هسته‌ایش پاسخ نگفته است.

مقامات حکومت ایران که می‌گویند برنامه‌های اتمی ایران صلح‌آمیز است، وعده داده: عملیات غنی‌سازی اورانیوم را که می‌تواند در تولید سلاحهای هسته‌ای به کار رود، متوقف کند.

آمریکا اصرار می‌ورزد که شواهدی دارد که نشان می‌دهد ایران همچنان در پی تولید سلاحهای هسته‌ای است، اما رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همین چند روز پیش نسبت به وفای به عهد ایران ابراز اطمینان کرد. یک مقام آمریکایی به خبرنگاری رویتر گفت: ما بسیار کوشش کردیم که در جلسه آینده آژانس، اعضا را به صدور قطعنامه‌ای تشویق کنیم که ایران را به عنوان ناقض تعهدات خود معرفی کند.

آمریکایی‌ها نگرانند خودداری از اقدام علیه ایران، قرارداد منع گسترش سلاحهای اتمی را تضعیف کند. اینک مقامات آمریکا به این راضی شده‌اند که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را مجاب کنند موضوع ایران را همچنان در دستور کار خود قرار دهد.

یک مسئول آمریکایی به رویتر گفت: ما می‌خواهیم از اروپاییها بیشتر سختگیر باشیم و ایران را با پاسخگوئی کوتاهیهایش در گذشته وادار کنیم. مقامات آمریکایی می‌گویند: اگر فعلا برداری به خرج دهند، در موقعیت بهتری خواهند بود تا در جلسه بعدی آژانس انرژی اتمی در خردادماه، اعضا را به سختگیری بیشتر علیه ایران مجاب کنند.

اما یک دیپلمات اروپایی با این رویه آمریکا هم عقیده نیست و به خبرگزاری رویتر می‌گوید: این با عقل خود در نمی‌آید که ضرب‌العجل‌های غیر واقع‌بینانه بدهیم، بویژه اگر می‌دانیم آژانس انرژی اتمی فرصت کافی را برای تحلیل فنی تمام اطلاعات خود در مورد ایران ندارد. با این حال همان مسئول آمریکایی به رویتر گفت: در جلسه هفته آینده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، آمریکا، لیبی و بریتانیا می‌کوشند: قطعنامه‌ای را تصویب کنند که از کوتاهی‌های ایران در شفافیت نسبت به برنامه اتمی‌ش سخن می‌راند و زمینه را برای اقدام‌های سختگیرانه‌تر علیه ایران در آینده هموار می‌کند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

روزنامه‌های تهران: پنجشنبه 14 اسفند

بی‌بی‌سی - پنجشنبه 14 اسفند 1382 - 4 مارس 2004

روزنامه‌های آخر هفته تهران در عنوان‌های اصلی خود واکنش مقامات کشور را نسبت به وقایع عاشورای کربلا منعکس کرده و در صدر آن از زبان رهبر جمهوری اسلامی نوشته‌اند که عراقی‌ها دچار تفرقه و اختلافات فرقه‌ای نشوند.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی از زبان رییس‌جمهور خاتمی نوشته‌تروریسم و خشونت را از هر کس به هر اسم باشد محکوم می‌کنیم.

آفتاب یزد به نقل از شورای امنیت ملی کشور از مردم خواسته به عراق سفر نکنند و متوجه وضعیت غیرعادی آن کشور باشند.

ایران در مقاله‌ای ضمن اشاره به بسته شدن مرزهای ایران و عراق که پس از حوادث عاشورا اتفاق افتاد به بررسی موقعیت شیعیان پرداخته و نوشته‌تاثیر این انفجارها فقط کشته شدن عده‌ای نیست بلکه تضعیف موقعیت شیعیان در آن کشورست و به اثبات رسیدن این ادعا که در صورت به قدرت رسیدن شیعیان عراق در اغتشاش فرو خواهد رفت.

جلال بزرگ نویسنده مقاله ایران از زائران ایرانی خواسته با توجه به تجربه کشته شدن‌ها در سعودی و عراق به طرق قانونی و با حفظ ضوابط و در نظر داشتن موقعیت‌ها به سفرهای زیارتی دست بزنند. سردبیر **آفتاب یزد** در پاسخ گوئی با آن‌ها که دولت آمریکا را متهم به آن می‌کنند یادآور شده که این حوادث ممکن است در جریان انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به زبان دولت فعلی آن کشور باشد. سرمقاله **آفتاب یزد** در جست و جوی عوامل ایجاد اغتشاش در عراق به جز القاعده از باقی مانده وفاداران به رژیم ساقط شده صدام حسین نام برده ولی تاکید کرده که عملیات القاعده در همه جای جهان تا کنون به نفع دشمنان اسلام بوده و فرصت بهره‌برداری از اختلافات مسلمانان را در اختیار اسرائیل قرار داده است.

کیوان مهرگان در گزارشی در **اعتماد** از دولت انتقاد کرده که حالا که عده زیادی از خانواده‌ها به سوگ عزیزان خود نشسته‌اند که در حوادث عاشورای عراق کشته شدند از زایران می‌خواهد که حتی در قالب کاروان‌های زیارتی هم از رفتن به عراق خودداری کنند.

دکتر ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی ایران ضمن اشاره به علاقه ایرانیان به سفر به عتبات به نوشته **اعتماد** گفته است بیان وقتی مساله‌ی چنین عمیق، وجود عینی دارد، دولت ناگزیر از فراهم کردن تمهیداتی در راستای حفظ و تامین امنیت جانی اتباع خود است و باید در این زمینه یک تصمیم اساسی بگیرد.

ماشاءالله شمس‌الواعظین، روزنامه‌نگار نیز در گفتگو با **اعتماد** دولت ایران را مقصر اصلی در این حوادث دانست و گفت: "دولت نمی‌تواند به صرف گرفتن امضا از زایران که مسوولیت جان آنها با خودشان است از انجام وظیفه شانه خالی کند. دولت ایران با توجه به اوضاع بغرنج عراق می‌بایست مرزها را می‌بست و با تدابیر آهنگین از خروج زایران از ایران جلوگیری می‌کرد."

انتخاب گزارش داده که برابر گزارش‌ها شهرهای نجف، کربلا و کاظمین تنها گنجایش دوپست و پنجاه هزار نفر زایر را دارند چگونه است که یک و نیم میلیون در یک روز در آن شهر گرد آمده‌اند.

جمیله کدیور نماینده مجلس به **اعتماد** گفته است ما هیچ روزی نیست که در عراق شاهد کشته و مجروح شدن عده‌ای نباشیم. با توجه به این مساله هنوز این شبهه وجود دارد که چرا دولت در راه

سفرهای غیرقانونی هیچ‌گونه مانعی ایجاد نکرده است؟ گزارشگر **اعتماد** در پایان گزارش خود نوشته دولت یا باید نسبت به آنچه قابل پیش‌بینی بود، تدابیر لازم را اتخاذ می‌کرد یا این که پاسخگوی عملکرد و قصور خود باشد.

حامد یوسفی در گزارشی در **شرق** از ماجرای خیابان میرداماد تهران در روز عاشورا نوشته که در آن نسل تازه جوانان تهرانی هم به شیوه خود مراسم شام غریبان را شامگاه عاشورا برگزار کردند اما این مراسم البته با زد و خورد هم همراه بود و ختم به خیر نشد. به نوشته **انتخاب** حمیدرضا ترقی، قائم مقام مرکز سیاسی حزب مؤتلفه اسلامی با اعتقاد بر اینکه فضای سیاسی فعلی کشور کاملاً تحت تاثیر عزاداری امام حسین و تبیین قیام ایشان است گفت: گروه های مختلف تلاش می کنند با الهام از قیام امام حسین(ع) اصلاحات را در چارچوب تفکر ایشان تبیین کنند.

قائم مقام هیات مؤتلفه به نوشته انتخاب با اشاره به طرح مسائلی که از سوی برخی اصلاح طلب در این ایام مطرح شده است. گفته این گروه ها سعی کردند با مقایسه شرایط کنونی کشور با دوران امام حسین، عملکرد نظام جمهوری اسلامی را زیر سؤال ببرند.

شرق گزارش داده که جبهه مشارکت در اطلاعیه ای که درباره انتخابات دوهفته پیش صادر شده با اشاره به کاهش تعداد آرا در شهرهای بزرگ، روند آزاد و عادلانه انتخابات به روندی مقید به گزینش و اعمال سلیقه های جناحی را مسئله اصلی این انتخابات دانسته و افزوده است: "حاصل بی اثر کردن نقش و رأی مردم در عرصه سیاسی مآلاً بی تفاوتی نسبت به مسائل اساسی کشور از سوی نخبگان و آحاد جامعه است."

به نوشته **شرق** در ادامه این بیانیه آمده است: "حاصل این تبدیل فضای سالم انتخابات به عرصه ای از تبلیغات انبوه و جهت دار سیاسی، حذف افراد مبرز، ذی صلاح و برجسته کشور از حق قانونی انتخاب شدن، محروم کردن بخش مهمی از جریان های سیاسی برآمده از انقلاب و جنبش اصلاحات از شرکت در انتخابات، کاهش چشمگیر سطح مشارکت عمومی در انتخابات به ویژه در شهرهای بزرگ و تشکیل مجلسی با ترکیب از پیش تعیین شده است."

جبهه مشارکت در اطلاعیه خود به نوشته **شرق** تاکید کرده اختصاص بیش از ۲۰۰ کرسی مجلس به یک جناح خاص سیاسی در فضای حذف گسترده رقیبان صورت گرفت، اما اگر این نتیجه در ورای سروصداهای تبلیغاتی، عملیات روانی و ذوق زدگی های ناشی از حذف اصلاح طلبان مورد بررسی قرار گیرد، به واقع نه یک پیروزی سیاسی برای یک جناح، بلکه تهدید برای اصل انتخابات، برای میزان بودن رأی ملت و برای در رأس امور بودن نهاد مجلس است.

شرق از سخنرانی علی رضا علوی تبار در عاشورا خبر داده و نوشته این تحلیلگر از شرایط امروز کشور انتقاد کرده و نشان داده که اعتراض های مدنی وقتی که امکان نیابد باید منتظر آن بود که وضعیت انقلابی جایگزین شود.

عضو شورای سردبیری روزنامه توقیف شده "صبح امروز" که به نوشته **شرق** خود در در اوایل جمهوری اسلامی در نهادهای انقلابی عضویت داشته در پاسخ ستوال شرکت کنندگان در جلسه کانون توحید گفته است سال های نخست انقلاب با وضعیت کنونی قابل مقایسه نیست.

علوی تبار تاکید کرده است چون در آن زمان گفتمان غالب اپوزیسیون، غیر دموکرات و غیر مسالمت جویانه بود، اما امروز اپوزیسیون جریان دموکرات و مسالمت جو است و کسانی که عملکرد حکومت در آن زمان در قبال مخالفان خود را نقد می کنند، ضروری است که عملکرد اپوزیسیون را هم نقد کنند.

همشهری نوشته محسن غرویانی مدرس حوزه علمیه قم و سردبیر نشریه **معرفت** با اشاره به انتخابات مجلس هفتم تغییر در فضای سیاسی کشور را «طبیعی» دانست و گفت: این فضا اقتضا می کند برخی از مسئولان تادیب شده و به جای آنها افرادی بر سر کار آیند که با مجلس هفتم هماهنگ باشند و در جهت خدمت رسانی و حل مشکلات ملت تلاش بیشتری کنند.

اعتماد با عنوان "نگران سرکوب مطبوعات" نوشته: "نگرانی از وضعیت مطبوعات در ایران همچنان سوژه اصلی سازمانهای بین المللی، بخصوص گزارشگران بدون مرز است."

خبر **اعتماد** با این تاکید به یازده روزنامه نگار هنوز در زندان های ایران به سر می برند به احضار عمادالدین باقی به دادگاه اشاره کرده که برای رسیدگی وی به به هم زدن امنیت ملی بوده است.

عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن

پنجشنبه 14 اسفند 1382 - 4 مارس 2004

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر: عناوین امروز پنجشنبه روزنامه های الحیات، القدس العربي و الشرق الاوسط به این شرح است:

* الحیات

- خدمات بانکداری اسلامی و افق های توسعه سرمایه گذاری
- پاریس و برلین خواستار همسویی در مقابل طرح خاورمیانه بزرگ هستند.
- چند حمله به رهبران شیعه عراق خنثی شد .
- 15 نفر پس از دو کشتار بازداشت شدند.
- حمله خمپاره ای به مرکز پلیس عراق در موصل
- قوه قضائیه لبنان از عماد الحاج میانجی میان صدام و آمریکایی ها تحقیق می کند.
- چهار انفجار قوی در منطقه خانقین عراق در مرزهای ایران به وقوع پیوست.
- یمن بازداشت فرمانده محلی بزرگ شبکه القاعده را تایید کرد.
- مرزبانان سعودی عملیات قاچاق سلاح و مواد مخدر را خنثی کردند.

- قریع طرح یکپارچه سازی دستگاههای امنیتی را اعلام کرد.
- بن فلیس رقیب بوتفلیقه در انتخابات ریاست جمهوری دو ضربه متحمل شد که شانس وی را تا حد زیادی کاهش می دهد.

* القدس العربي

- القاعده آمریکا را به دست داشتن در کشتار عاشورا برای شعله ور کردن فتنه متهم کرد.
- ابی زید، الزرقاوی را متهم کرد.
- تهران در پی بازداشت چهار تن که فارسی صحبت می کردند؛ دست داشتن در حملات را تکذیب کرد.
- برمر از تشدید تدابیر امنیتی در مرزها خبر داد.
- عربستان حدود یک میلیون کتاب درسی را از مدارس خود خارج کرد. برخی موارد در این کتابها وجود داشت از جمله اینکه به جای خلیج عربی، خلیج فارس نوشته شده بود.
- یمن: تدابیر امنیتی شدید در استان ابین برای پیگرد اسلامگرایان افراطی
- قطر از مخالفت اعراب با طرح آمریکا انتقاد کرد.

* الشرق الاوسط

- تاکید آمریکایی ها به دست داشتن الزرقاوی در انفجارهای عاشورا
- یمن: افراطیون در محاصره قرار گرفتند.
- قذافی: چرا باید عرفاتی تر از عرفات باشیم.
- قطر، لیبرمن وزیر ارتباطات و حمل و نقل اسرائیل را دعوت کرد.